
ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ «ОГНИ КАМЫ», ИЗДАЁТСЯ ДЛЯ ЧАЙКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА № 4 (232), 27 января 2023 г.

Электронный вариант размещается на сайте газеты «Огни Камы» www.ognikami.ru

Пермский край
Администрация Чайковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.01.2023 № 42
О внесении изменений в состав Комиссии по оценке эффективности организации 
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 
законодательства в администрации Чайковского городского округа, утвержденный 
постановлением администрации Чайковского городского округа от 20.09.2021 № 979

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Чайковского городско-
го округа, постановления администрации Чайковского городского округа от 30 августа 2021 г. № 892 «Об 
утверждении Положения об организации в администрации Чайковского городского округа системы вну-
треннего соответствия требованиям антимонопольного законодательства»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в состав Комиссии по оценке эффективности организации системы внутреннего обеспечения 

соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Чайковского город-
ского округа, утвержденный постановлением администрации Чайковского городского округа от 20 сен-
тября 2021 г. № 979 «О создании Комиссии по оценке эффективности организации системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Чайков-
ского городского округа», следующие изменения:

1.1. позицию:
«Секретарь комиссии:   - главный специалист отдела правовой экспертизы правового управления адми-

нистрации Чайковского городского округа»
изложить в следующей редакции:
«Секретарь комиссии: - консультант отдела правовой экспертизы правового управления администра-

ции Чайковского городского округа»;
1.2. позицию:
«Члены комиссии:    - заместитель главы администрации Чайковского городского округа по экономи-

ке и финансам, начальник управления»
изложить в следующей редакции:
«Члены комиссии:    - заместитель главы администрации Чайковского городского округа по экономи-

ке, начальник управления».
2. Опубликовать постановление в газете «Огни Камы» и разместить на официальном сайте администра-

ции Чайковского городского округа.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Ю.Г. ВОСТРИКОВ, 
глава городского округа –

глава администрации Чайковского городского округа

Пермский край
Администрация Чайковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.01.2023 № 43
О внесении изменений в Регламент рассмотрения обращений граждан в админи-
страции, структурных подразделениях, отраслевых (функциональных) органах 
администрации Чайковского городского округа, утвержденный постановлением 
администрации города Чайковского от 20.03.2019  № 568

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 2 мая 
2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Уставом Чайков-
ского городского округа, в целях совершенствования работы с обращениями граждан

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Регламент рассмотрения обращений граждан в администрации, структурных подразделе-

ниях, отраслевых (функциональных) органах администрации Чайковского городского округа, утвержден-
ный постановлением администрации города Чайковского от 20 марта 2019 г. № 568 (в редакции поста-
новлений администрации Чайковского городского округа от 01.10.2019 № 1613, от 03.06.2020 № 532, от 
02.04.2021 № 304, от 24.06.2022 № 694) следующие изменения:

1.1. в разделе 3 «Регламентные процедуры»:
1.1.1. пункт 3.1.1.2. изложить в следующей редакции:
«3.1.1.2. Обращение может поступить одним из следующих способов:
лично;
почтовым отправлением;
по каналу факсимильной связи;
электронной почтой;
через Интернет-приемную Пермского края (https://reception.permkrai.ru/.).
Интернет-приемная Пермского края является элементом государственной информационной системы 

«Обращения граждан», созданной с учетом требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-
ФЗ «О персональных данных» и имеющей аттестат соответствия требованиям безопасности информации 
от 17 апреля 2019 г. № 078к-2019. Интернет приемная Пермского края является официальным сайтом для 
приема обращений граждан в форме электронного документа.»;

1.1.2. в пункте 3.1.1.5. исключить слова «В случае не заполнения в электронной форме обращения обяза-
тельных реквизитов, помеченных звездочкой, обращение не подлежит рассмотрению. Электронная фор-
ма обращения приведена в приложении 2 к Регламенту.»;

1.2. приложение 2 «Электронная форма обращения» признать утратившим силу.
2. Опубликовать постановление в газете «Огни Камы» и разместить на официальном сайте администра-

ции Чайковского городского округа.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Ю.Г. ВОСТРИКОВ, 
глава городского округа –

глава администрации Чайковского городского округа

Пермский край
Администрация Чайковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.01.2023 № 44
О внесении изменений в административный регламент предоставления муници-
пальной услуги «Изменение вида разрешенного использования земельного участка», 
утвержденный постановлением администрации Чайковского городского округа от 
13.04.2021 № 341

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом Чайковско-
го городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Изменение вида 

разрешенного использования земельного участка», утвержденный постановлением администрации Чай-
ковского городского округа от 13 апреля 2021 г. № 341, следующие изменения:

1.1. абзац десятый пункта 1.5. изложить в редакции:
«Адрес электронной почты для направления обращений по вопросам предоставления муниципальной 

услуги: uzio@chaykovsky.permkrai.ru.»;
1.2. пункт 2.6 дополнить пунктом 2.6.5 следующего содержания:
«2.6.5. Срок отказа для предоставления услуги по основанию, предусмотренному пунктом 2.16.2 адми-

нистративного регламента, составляет не более 3 рабочих дней со дня поступления Заявления».
2. Опубликовать постановление в газете «Огни Камы» и разместить на официальном сайте администра-

ции Чайковского городского округа.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Ю.Г. ВОСТРИКОВ, 
глава городского округа –

глава администрации Чайковского городского округа

Пермский край
Администрация Чайковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.01.2023 № 45
О внесении изменений в административный регламент предоставления муни-
ципальной услуги «Предварительное согласование предоставления земельного 
участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности», 
утвержденный постановлением администрации Чайковского городского округа от 
12.05.2022 № 507

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом Чайковско-
го городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предварительное 

согласование предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной 
собственности», утвержденный постановлением администрации Чайковского городского округа от 12 
мая 2022 г. № 507, следующие изменения:

1.1. в пункте 2.9. слова «Приказом Минэкономразвития России от 27 ноября 2014 г. № 762 «Об утвержде-
нии требований к подготовке схемы расположения земельного участка или земельных участков на када-
стровом плане территории и формату схемы расположения земельного участка или земельных участков 
на кадастровом плане территории при подготовке схемы расположения земельного участка или земель-
ных участков на кадастровом плане территории в форме электронного документа, формы схемы располо-
жения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, подготовка кото-
рой осуществляется в форме документа на бумажном носителе» заменить словами «Приказом Росреестра 
от 19 апреля 2022 г. № П/0148 «Об утверждении требований к подготовке схемы расположения земель-
ного участка или земельных участков на кадастровом плане территории и формату схемы расположения 
земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории при подготовке схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории в форме 
электронного документа, формы схемы расположения земельного участка или земельных участков на ка-
дастровом плане территории, подготовка которой осуществляется в форме документа на бумажном но-
сителе»;

1.2. пункт 2.10.2. дополнить пунктом 2.10.2.48.:
«2.10.2.48. документ, подтверждающий осуществление строительства и (или) реконструкции объектов 

капитального строительства полностью за счет средств, полученных в качестве субсидии из федерально-
го бюджета;»;

1.3. пункт 2.10.3. изложить в редакции: 
«2.10.3. документы, являющиеся результатом услуг необходимых и обязательных для предоставления 

муниципальной услуги: 
2.10.3.1. разработка схемы расположения земельного участка в случае, если испрашиваемый земель-

ный участок предстоит образовать и отсутствует проект межевания территории, в границах которой 
предстоит образовать такой земельный участок;

2.10.3.2. получение подготовленного садоводческим или огородническим некоммерческим товарище-
ством реестр членов такого товарищества в случае, если подано заявление о предварительном согласо-
вании предоставления земельного участка или о предоставлении земельного участка в безвозмездное 
пользование такому товариществу.».

2. Опубликовать постановление в газете «Огни Камы» и разместить на официальном сайте администра-
ции Чайковского городского округа.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Ю.Г. ВОСТРИКОВ, 
глава городского округа –

глава администрации Чайковского городского округа



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ№ 4 (232), 27 января 2023 г.2222
Пермский край

Администрация Чайковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.01.2023 № 60
О внесении изменений в административный регламент по предоставлению муници-
пальной услуги «Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся 
в государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, нахо-
дящихся в частной собственности», утвержденный постановлением администрации 
Чайковского городского округа от 13.05.2022 № 518

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Чайковского 
городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Перераспреде-

ление земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собствен-
ности, и земельных участков, находящихся в частной собственности», утвержденный постановлением ад-
министрации Чайковского городского округа от 13 мая 2022 г. № 518, следующие изменения:

1.1. в пункте 2.7. слова «Приказом Минэкономразвития России от 27 ноября 2014 г. № 762 «Об утвержде-
нии требований к подготовке схемы расположения земельного участка или земельных участков на када-
стровом плане территории и формату схемы расположения земельного участка или земельных участков 
на кадастровом плане территории при подготовке схемы расположения земельного участка или земель-
ных участков на кадастровом плане территории в форме электронного документа, формы схемы располо-
жения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, подготовка кото-
рой осуществляется в форме документа на бумажном носителе» заменить словами «Приказом Росреестра 
от 19 апреля 2022 г. № П/0148 «Об утверждении требований к подготовке схемы расположения земель-
ного участка или земельных участков на кадастровом плане территории и формату схемы расположения 
земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории при подготовке схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории в форме 
электронного документа, формы схемы расположения земельного участка или земельных участков на ка-
дастровом плане территории, подготовка которой осуществляется в форме документа на бумажном но-
сителе»;

1.2. пункт 2.13. дополнить пунктом 2.13.11.:
«2.13.11. к заявлению не приложены документы, предусмотренные пунктом 3 статьи 39.29 Земельного 

кодекса Российской Федерации;».
2. Опубликовать постановление в газете «Огни Камы» и разместить на официальном сайте администра-

ции Чайковского городского округа.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Ю.Г. ВОСТРИКОВ, 
глава городского округа –

глава администрации Чайковского городского округа

Пермский край
Дума Чайковского городского округа

РЕШЕНИЕ
25.01.2023 № 676
О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы 
Чайковского городского округа «О внесении изменения в Устав 
Чайковского городского округа»

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Чайковско-
го городского округа, Положения о публичных слушаниях в Чайковском городском округе, утвержденно-
го решением Чайковской городской Думы от 21 сентября 2018 г. № 17

ДУМА ЧАЙКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШАЕТ:
1. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы Чайковского городского округа «О внесе-

нии изменения в Устав Чайковского городского округа».
2. Публичные слушания по теме «Обсуждение проекта решения Думы Чайковского городского округа «О 

внесении изменения в Устав Чайковского городского округа» провести 14 февраля 2023 г. с 12.00 часов в 
кабинете 50 здания администрации Чайковского городского округа по адресу: г. Чайковский, ул. Ленина, 37. 

3. Опубликовать проект решения Думы Чайковского городского округа «О внесении изменения в Устав 
Чайковского городского округа» в газете «Огни Камы», разместить на официальном сайте администрации 
Чайковского городского округа в сети «Интернет».

4. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и организации публичных слушаний 
(далее – Оргкомитет):

Председатель Оргкомитета:
Шубин Михаил Николаевич – председатель Думы Чайковского городского округа;
Секретарь Оргкомитета:
Тихонова Викторина Ивановна – консультант Думы Чайковского городского округа;
Члены Оргкомитета:
Калабина Наталья Васильевна – начальник управления делами администрации Чайковского городско-

го округа;
Настина Анжела Вячеславовна – начальник отдела пресс-службы администрации Чайковского город-

ского округа.
Треногина Анастасия Витальевна – руководитель аппарата Думы Чайковского городского округа.
Ушакова Екатерина Владимировна – начальник правового управления администрации Чайковского 

городского округа.
5. Утвердить прилагаемый порядок учета предложений по проекту решения Думы Чайковской город-

ского округа «О внесении изменения в Устав Чайковского городского округа», участия граждан в его об-
суждении.

6. Опубликовать решение в газете «Огни Камы» и разместить на официальном сайте администрации 
Чайковского городского округа.

7. Контроль исполнения решения оставляю за собой.

М.Н. ШУБИН,
председатель Думы                                                                                                                    

Чайковского городского округа                          

УТВЕРЖДЕН
решением Думы 

Чайковского городского округа 
от 25.01.2023 № 676

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту решения Думы 

Чайковского городского округа «О внесении 
изменения в Устав Чайковского городского 
округа», участия граждан в его обсуждении
1. Предложения граждан к проекту решения 

Думы Чайковского городского округа «О внесении 
изменения в Устав Чайковского городского округа» 
(далее – проект решения Думы Чайковского город-
ского округа) принимаются от граждан Российской 
Федерации, постоянно проживающих на террито-
рии Чайковского городского округа и достигших 
возраста 18 лет, а также иностранных граждан, по-
стоянно или преимущественно проживающих на 
территории Чайковского городского округа, в соот-
ветствии с международными договорами Россий-
ской Федерации и федеральными законами.

2. Предложения принимаются со дня опублико-
вания проекта решения Думы Чайковского город-
ского округа по 13 февраля 2023 г. включительно. 
Предложения, направленные по истечении указан-
ного срока, не рассматриваются.

3. Предложения, направляемые в письменном 
виде, оформляются по форме, согласно приложе-
нию к настоящему Порядку.

4. Предложения к проекту решения Думы Чай-
ковского городского округа принимаются аппара-

том Думы Чайковского городского округа в рабо-
чие дни: понедельник – четверг с 8.30 до 13.00 и с 
14.00 до 17.45, пятница с 8.30 до 16.30, по адресу: г. 
Чайковский, ул. Ленина, 37, кабинет 48, тел. 3-22-35, 
либо направляются по почте по адресу: 617760, г. 
Чайковский, ул. Ленина, 37.

5. Поступившие предложения рассматриваются 
организационным комитетом по подготовке и орга-
низации публичных слушаний.

Приложение
к Порядку учета предложений по проекту 

решения Думы Чайковского городского округа
«О внесении изменения в Устав 

Чайковского городского округа», 
участия граждан в его обсуждении

Форма

Предложения по проекту решения
Думы Чайковского городского округа

«О внесении изменения в Устав 
Чайковского городского округа»

№  
п/п

Статья, 
пункт, 
абзац 

Редакция 
проекта 
решения 

Предлагаемая 
редакция 

Обоснование

Фамилия, имя, отчество гражданина ___________
Год рождения _______________________________
Адрес места жительства ______________________
Личная подпись и дата _______________________

ПРОЕКТ

Пермский край
Дума Чайковского городского округа

РЕШЕНИЕ
____________________ № ________________

О внесении изменения в Устав Чайковского городского округа

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»

ДУМА ЧАЙКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШАЕТ:
1. Внести в Устав Чайковского городского округа следующее изменение:
в части третьей статьи 8 слово «многомандатные» заменить словом «одномандатные».
2. Решение подлежит государственной регистрации в соответствии с действующим законодательством, 

обязательному официальному опубликованию в газете «Огни Камы» и размещению на официальном сай-
те администрации Чайковского городского округа после его государственной регистрации.

3. Решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования и 
применяется к правоотношениям по выборам депутатов Думы Чайковского городского округа второго и 
последующих созывов.

4. Контроль исполнения решения возложить на председателя Думы Чайковского городского округа.

М.Н. ШУБИН,     Ю.Г. ВОСТРИКОВ, 
председатель Думы                                                                                                                     глава городского округа –
Чайковского городского округа                          глава администрации Чайковского городского округа

Пермский край
Дума Чайковского городского округа

РЕШЕНИЕ
25.01.2023 № 677
О награждении Благодарственным письмом 
Думы Чайковского городского округа

На основании Положения о Благодарственном письме Думы Чайковского городского округа, утверж-
денного решением Думы Чайковского городского округа от 18 декабря 2019 г. № 341, рассмотрев хода-
тайство начальника управления Чайковского ЛПУМГ ООО «Газпром трансгаз Чайковский» В.А. Левашова 
от 13 января 2023 г. 

ДУМА ЧАЙКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШАЕТ:
1. Наградить Благодарственным письмом Думы Чайковского городского округа коллектив молодеж-

ной организации Чайковского ЛПУМГ ООО «Газпром трансгаз Чайковский» за активное участие в соци-
ально-значимых программах городского округа и в связи с празднованием 40-летия Чайковского ЛПУМГ 
ООО «Газпром трансгаз Чайковский». 

2. Опубликовать решение в газете «Огни Камы» и разместить на официальном сайте администрации 
Чайковского городского округа.

3. Контроль исполнения решения возложить на комиссию по социальной политике.

М.Н. ШУБИН,
председатель Думы                                                                                                                    

Чайковского городского округа                          



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ № 4 (232), 27 января 2023 г. 3333
Управление земельно-имущественных

отношений администрации
 Чайковского городского округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ
19.01.2023 № 45-р
Об установлении публичного сервитута

В соответствии со статьями 23, подпунктом 1 статьи 39.37, подпунктом 2 статьи 39.40, статьей 39.43 
Земельного кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 3.3. Федерального закона от 25 октября 
2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным 
законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Чайковского городского округа, Положением об Управлении земель-
но-имущественных отношений администрации города Чайковского, утвержденного решением админи-
страции Чайковского городского поселения от 02 апреля 2019 г. № 710, на основании ходатайства об 
установлении публичного сервитута ОАО «МРСК Урала» - филиал «Пермэнерго» от 17 октября 2022 г. № 
02-01-06-01-4515:

1. Утвердить границы публичного сервитута земельного участка, указанного в приложении 1 к насто-
ящему распоряжению, общей площадью 42,9 кв.м, в кадастровом квартале 59:12:0330000, местоположе-
ние: Пермский край, Чайковский городской округ, д. Нижняя Гарь (далее – Участок).

2. Установить на Участок публичный сервитут сроком на 49 лет, в целях эксплуатации существующей 
линии электропередачи «Отпайка от ВЛ 10кВ от опоры № 126 ВЛ 10кВ №4 ПС Альняш на КТП – А636 (1 
опора), КТП-А636/30кВА», по адресу: Пермский край, Чайковский городской округ, д. Нижняя Гарь.

3. Установление зон с особыми условиями использования территорий и содержание ограничений 
прав на земельный участок в границах таких зон производить в соответствии с Правилами установ-
ления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земель-
ных участков, расположенных в границах таких зон, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 февраля 2009 г. № 160 «О порядке установления охранных зон объектов 
электросетевого хозяйства и особых условий использования земельного участка, расположенных в 
границах таких зон».

4. Плата за публичный сервитут в отношении земельных участков, находящихся в частной собствен-
ности или находящихся в государственной или муниципальной собственности и предоставленных 
гражданам или юридическим лицам, определяется в соответствии со статьями 39.46, 65 Земельного ко-
декса Российской Федерации, Приказом Министерства по управлению имуществом и градостроитель-
ной деятельности Пермского края от 12 ноября 2019 г. № СЭД-31-02-2-2-1393 «Об утверждении резуль-
татов определения кадастровой стоимости земельных участков в составе земель населенных пунктов 
на территории Пермского края». 

5. ОАО «МРСК Урала» - филиал «Пермэнерго» привести земельный участок в состояние, пригодное 
для использования в соответствии с видом разрешенного использования в сроки, предусмотренные 
пунктом 8 статьи 39.50 Земельного кодекса Российской Федерации.

6. Отделу земельно-лесных отношений Управления земельно-имущественных отношений админи-
страции Чайковского городского округа в течение 5 рабочих дней со дня подписания настоящего по-
становления:

- направить распоряжение в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недви-
жимое имущество и сделок с ним;

- направить распоряжение в ОАО «МРСК Урала» - филиал «Пермэнерго»;
- опубликовать распоряжение в газете «Огни Камы»;
- разместить распоряжение на официальном сайте администрации Чайковского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением распоряжения возложить на начальника отдела земельно-лесных от-

ношений Управления земельно-имущественных отношений администрации Чайковского городского 
округа.

Л.А. ЕЛЬКИНА
начальник Управления

земельно-имущественных
отношений администрации

Чайковского городского округа

Управление земельно-имущественных
отношений администрации

 Чайковского городского округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ
20.01.2023 № 51-р
Об установлении публичного сервитута

В соответствии со статьями 23, подпунктом 1 статьи 39.37, подпунктом 2 статьи 39.40, статьей 39.43 
Земельного кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 3.3. Федерального закона от 25 октября 
2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным 
законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом Чайковского городского округа, на основании ходатайства об уста-
новлении публичного сервитута общества с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Чай-
ковский» от 11 октября 2022 г. № 02-01-06-01-4416:

1. Установить публичный сервитут общей площадью 406529 кв.м, на части земельных участков 
59:12:0810101:531, 59:12:0810101:387, 59:12:0000000:18493, 59:12:0000000:17660, 59:12:0000000:17933, 
59:12:0000000:17937, 59:12:0810101:968, 59:12:0810101:253, 59:12:0810101:740, 59:12:0810101:30, 
59:12:0011101:1, 59:12:0010920:10. Местоположение: Пермский край, г.о. Чайковский, с. Ольховка, ул. 
Советская (далее – Участок)

Цель: размещение существующего сооружения: ВЛ-110кВ «Каучук-Сутузово». Срок: 49 лет (сорок де-
вять лет).

2. Утвердить границы публичного сервитута Участка согласно прилагаемой схеме расположения гра-
ниц Публичный сервитут ВЛ-110 кВ «Каучук - Сутузово» согласно приложению к настоящему распоря-
жению.

3. Установление зон с особыми условиями использования территорий и содержание ограничений 
прав на земельный участок в границах таких зон производить в соответствии с Правилами установ-
ления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земель-
ных участков, расположенных в границах таких зон, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 февраля 2009 г. № 160 «О порядке установления охранных зон объектов 
электросетевого хозяйства и особых условий использования земельного участка, расположенных в 
границах таких зон».

4. Плата за публичный сервитут не устанавливается в соответствии с частью 4 статьи 3.6 Федераль-
ного закона от 25 октября 2001 г. № 137- ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации». 

5. Обществу с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Чайковский» привести земельный 
участок в состояние, пригодное для использования в соответствии с видом разрешенного использо-
вания в сроки, предусмотренные пунктом 8 статьи 39.50 Земельного кодекса Российской Федерации.

6. Отделу земельно-лесных отношений Управления земельно-имущественных отношений админи-

страции Чайковского городского округа в течение 5 рабочих дней со дня подписания настоящего по-
становления:

6.1. направить распоряжение в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на не-
движимое имущество и сделок с ним;

6.2. направить распоряжение в ООО «Газпром трансгаз Чайковский»;
6.3. опубликовать распоряжение в газете «Огни Камы» и разместить на официальном сайте админи-

страции Чайковского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением распоряжения возложить на начальника отдела земельно-лесных от-

ношений Управления земельно-имущественных отношений администрации Чайковского городского 
округа.

Л.А. ЕЛЬКИНА
начальник Управления

земельно-имущественных
отношений администрации

Чайковского городского округа

Пермский край
Администрация Чайковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.01.2023 № 71
Об установлении расходного обязательства Чайковского городского округа на вы-
полнение отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев и утверж-
дении Порядка расходования субвенции, передаваемой из бюджета Пермского края в 
бюджет Чайковского городского округа

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Пермского края 
от 29 февраля 2016 г. № 612-ПК «О передаче органам местного самоуправления Пермского края от-
дельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельно-
сти по обращению с животными без владельцев», Устава Чайковского городского округа:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Включить на неограниченный срок в реестр расходных обязательств Чайковского городского 

округа расходы на выполнение отдельных государственных полномочий по организации мероприя-
тий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев за счет и в преде-
лах средств субвенций, передаваемых из бюджета Пермского края бюджету Чайковского городского 
округа.

2. Утвердить прилагаемый Порядок расходования субвенции, передаваемой из бюджета Пермско-
го края на выполнение отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев.

3. Постановление опубликовать в газете «Огни Камы» и разместить на официальном сайте админи-
страции Чайковского городского округа.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя 
главы администрации Чайковского городского округа по инфраструктуре.

Ю.Г. ВОСТРИКОВ, 
глава городского округа –

глава администрации Чайковского городского округа

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Чайковского городского округа
от 27.01.2023 № 71

ПОРЯДОК
расходования субвенции, передаваемой из 

бюджета Пермского края на выполнение от-
дельных государственных полномочий по ор-
ганизации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без 
владельцев

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает пра-

вила расходования субвенции, передаваемой из 
бюджета Пермского края в бюджет Чайковского 
городского округа на выполнение отдельных го-
сударственных полномочий по организации ме-
роприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев (далее - 
Порядок).

1.2. Главным распорядителем средств бюджета 
Чайковского городского округа по расходованию 
субвенции на осуществление деятельности по об-
ращению с животными без владельцев (далее - 
субвенция) является Управление жилищно-комму-
нального хозяйства и транспорта администрации 
Чайковского городского округа (далее - Управле-
ние).

1.3. Объем субвенции утверждается решением 
Думы Чайковского городского округа на очеред-
ной финансовый год и на плановый период в со-
ответствии с Законом Пермского края о бюджете 
Пермского края на очередной финансовый год и 
на плановый период.

2. Порядок расходования Субвенции
2.1. Настоящий Порядок разработан в соответ-

ствии с постановлением Правительства Пермско-
го края от 22 июня 2016 г. № 384-п «Об утверж-
дении Порядка предоставления и расходования 
субвенций из бюджета Пермского края бюдже-
там городских округов, муниципальных округов и 
сельских поселений Пермского края на осущест-

вление отдельных государственных полномочий 
по организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без вла-
дельцев» на осуществление отдельных государ-
ственных полномочий по организации следующих 
мероприятий:

отлов животных без владельцев, в том числе их 
транспортировка и немедленная передача в при-
юты для животных;

содержание животных без владельцев в прию-
тах для животных;

возврат потерявшихся животных их владель-
цам, а также поиск новых владельцев поступив-
шим в приюты для животных животным без вла-
дельцев;

возврат животных без владельцев, не прояв-
ляющих немотивированной агрессивности, на 
прежние места их обитания после проведения ме-
роприятий, установленных федеральным законо-
дательством;

размещение в приютах для животных и содер-
жание в них животных без владельцев, которые не 
могут быть возвращены на прежние места их оби-
тания, до момента передачи таких животных но-
вым владельцам или наступления естественной 
смерти таких животных, за исключением вакцина-
ции таких животных против бешенства и иных за-
болеваний, опасных для человека и животных;

администрирование отдельных государствен-
ных полномочий по организации мероприятий 
при осуществлении отдельных государственных 
полномочий, а также сбору, обработке, анализу, 
подготовке и представлению в государственный 
уполномоченный орган документов и информа-
ции по реализации полномочий (далее - админи-
стрирование отдельных государственных полно-
мочий).

2.2. Расходование средств Субвенции осущест-
вляется в пределах бюджетных ассигнований и 
лимитов бюджетных обязательств, утвержденных 
в сводной бюджетной росписи Чайковского го-
родского округа, по мере поступления средств из 
бюджета Пермского края.

2.3. Расходование средств субвенции осущест-
вляется МКУ «Чайковская городская служба по 



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ№ 4 (232), 27 января 2023 г.4444
регулированию численности безнадзорных жи-
вотных», находящегося в ведении Управления, в 
пределах доведенных лимитов бюджетных обя-
зательств и на основании бюджетной сметы, 
утверждаемой в установленном порядке.

2.4. Средства Субвенции на организацию меро-
приятий при осуществлении деятельности по об-
ращению с животными без владельцев направля-
ются на оплату услуг и (или) работ, оказываемых 
(выполняемых) организациями по отлову живот-
ных без владельцев и приютами для животных в 
соответствии с порядком осуществления деятель-
ности по обращению с животными без владельцев 
на территории Пермского края и порядком по ор-
ганизации деятельности приютов для животных и 
установлению норм содержания животных в них 
на территории Пермского края, утвержденными 
постановлением Правительства Пермского края.

2.5. Средства Субвенции на администрирова-

Вестник местного самоуправления – приложение к газете «Огни Камы». Главный редактор Плетнёва Инна Станиславовна.
УЧРЕДИТЕЛЬ: АНО «Редакция газеты «Огни Камы», ИЗДАТЕЛЬ: АНО «Редакция газеты «Огни Камы»
АДРЕС РЕДАКЦИИ: 617760, Пермский край, г. Чайковский, ул. К. Маркса, 19.  E-mail: ogni-kami@mail.ru.
ОТПЕЧАТАНО: ООО «Печатник», 617120, Пермский край, г. Верещагино, ул. Энергетиков, д. 2.  Тел.: 8(34254) 363-91.  

Подписной индекс – 53473
Цена свободная. Тираж 15. Заказ 121.

Подписано в печать 27.01.2023 г.
По графику 17-30. Фактически 17-30.

ние отдельных государственных полномочий на-
правляются на расходы, связанные с реализацией 
переданных отдельных государственных полно-
мочий, в том числе на оплату труда работников, 
выполняющих обязанности по организации от-
дельных государственных полномочий и матери-
альные затраты.

2.6. Субвенция расходуется в соответствии с ее 
целевым назначением и не может быть направле-
на на другие цели.

3. Порядок возврата субсидии
Субвенция, не использованная по состоянию 

на 1 января очередного финансового года, подле-
жит возврату в доход бюджета Пермского края в 
порядке, установленном действующим законода-
тельством.

 В случае выявления факта нецелевого исполь-
зования субвенции, а также нарушения условий, 

установленных при предоставлении субвенции, 
субвенция подлежит возврату в бюджет Пермско-
го края в соответствии с бюджетным законода-
тельством.

4. Предоставление отчетности и контроль
за использованием Субвенции

4.1. Управление представляет в Государствен-
ную ветеринарную инспекцию Пермского края от-
четность об использовании финансовых средств, 
выделенных из краевого бюджета на реализацию 
отдельных государственных полномочий по орга-
низации мероприятий при осуществлении деятель-
ности по обращению с животными без владельцев 
в порядке, сроки и по формам, утвержденным по-
становлением Правительства Пермского края от 
22 июня 2016 г. № 384-п «Об утверждении Порядка 
предоставления и расходования субвенций из бюд-
жета Пермского края бюджетам городских окру-

гов, муниципальных округов и сельских поселений 
Пермского края на осуществление отдельных госу-
дарственных полномочий по организации меро-
приятий при осуществлении деятельности по обра-
щению с животными без владельцев».

4.2. Управление несет установленную законода-
тельством ответственность за неисполнение либо 
ненадлежащее исполнение переданных ему госу-
дарственных полномочий по организации меро-
приятий при осуществлении деятельности по обра-
щению с животными без владельцев и за нецелевое 
расходование средств Субвенции.

4.3. Контроль за использованием средств, со-
блюдением требований и условий расходования 
Субвенции, установленных настоящим Порядком, 
осуществляют Управление, Управление финансов 
администрации Чайковского городского округа и 
Контрольно-счетная палата Чайковского городско-
го округа.


